Et parmi les gens qui t'entourent³², tu te porteras garant de ceux que l'État lui-même t'a donnés comme compagnons et assistants dans la conduite des affaires publiques uniquement dans les limites que je t'ai précédemment recommandées.

[Les collaborateurs choisis par Quintus]

IV. [12] Quant à ceux que tu as voulu avoir à tes côtés pour partager ton quotidien ou faire partie du personnel qui t'es rattaché, tous ceux qu'on désigne ordinairement comme formant la cohorte du préteur, nous³³ devons être garants non seulement de leurs actes mais même de tous leurs propos. D'ailleurs tu as à tes côtés de tels hommes que tu puisses très facilement chérir s'ils agissent bien, reprendre s'ils n'ont pas assez égard à ta propre réputation. De fait, il semble que par eux, quand tu

³² La leçon des mss. *inter hos*, maintenue par Watt et Constans, a été parfois corrigée, voire supprimée (SB) : altération qui me paraît peu justifiée : la phrase conclut en termes généraux le chapitre consacré aux collaborateurs imposés, dont il faut bien s'accommoder en les tenant raisonnablement en bride, avant que le texte aborde le sujet beaucoup plus épineux des proches choisis par Quintus lui-même.

³³ En divers lieux de la lettre, Cicéron s'associe volontiers à son frère dans l'usage de la première personne du pluriel.

uir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur); nunc uero tertius hic annus habeat integritatem eandem quam superiores, cautiorem autem ac diligentiozem.

[13] Sint aures tuae quae id quod audiunt existimentur audire, non in quas ficte et simulate quaestus causa insusurretur. Sit anulus tuus non ut uas aliquod sed tamquam ipse tu, non minister alienae uoluntatis sed testis tuae. Accensus sit eo numero quo eum maiores nostri esse uoluerunt, qui hoc non in benefici loco sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis deferebant, quibus illi quidem non multo secus ac seruis imperabant. Sit lictor non suae sed tuae lenitatis apparitor, maioraque praeferant fasces illi ac seures dignitatis insignia quam potestatis. Toti denique sit prouinciae cognitum tibi omnium quibus praesens salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas. Denique haec opinio sit, non modo iis qui aliquid acceperint sed iis etiam qui dederint te inimicum, si id cognoueris, futurum; neque uero quisquam dabit cum erit hoc perspectum, nihil per eos qui simulant se apud te multum posse abs te solere impetrari.

[14] Nec tamen haec oratio mea est eius modi ut te in tuos aut durum esse nimium aut

manquais encore d'expérience, ta générosité a pu être abusée (c'est un fait que plus on est homme de bien, plus il est difficile de soupçonner autrui de malhonnêteté) ; mais maintenant, que cette présente troisième année de charge montre la même intégrité que les précédentes, avec toutefois plus de précaution et d'application³⁴.

[13] Que tes oreilles soient telles, qu'on sache qu'elles n'entendent que ce qu'elles entendent effectivement, et non des oreilles auxquelles, à des fins d'enrichissement personnel, on susurre mensonges et hypocrisies. Que ton sceau ne soit pas comme un quelconque ustensile, mais comme un double de toi-même, non pas l'instrument de la volonté d'autrui mais le témoin de la tienne. Que ton adjoint se tienne au rang où nos ancêtres ont voulu qu'il se tînt, eux qui attribuaient cette fonction non comme une faveur, mais comme un travail et une charge, et non sans mûre réflexion, exclusivement à leurs affranchis auxquels eux-mêmes commandaient à peu près comme à des esclaves. Que ton licteur soit le héraut non pas de sa propre douceur, mais de la tienne, et que ces faisceaux et ces haches exhibent les symboles plus manifestes de ton prestige que de ta puissance. Enfin qu'il soit bien su de la province tout entière que te sont plus chers que tout le salut, les enfants, la réputation et la fortune de tous tes administrés. Enfin, que l'opinion soit bien ancrée que tu seras l'ennemi non seulement de ceux qui auront touché quelque chose mais aussi de ceux qui auront donné, si cela vient à ta connaissance ; et assurément personne ne donnera lorsqu'il sera bien clair qu'on ne peut en général rien obtenir de toi par l'entremise de ceux qui prétendent pouvoir beaucoup auprès de toi.

[14] Toutefois mon propos n'est pas de dire que je veuille te voir excessivement dur ou soupçonneux à l'égard de tes proches. Car s'il en est parmi eux qui au cours de ces

³⁴ La fin de la phrase, portant « *cautiorem etiam ac diligentiozem* » dans les mss., a été soit maintenue (Watt, Constans), soit diversement corrigée ; L'édition Lambin (1565) transpose en « *cautionem autem diligentiozem* » (« *montre la même intégrité, mais une précaution plus attentive* ») ; SB, suivi ici, a seulement retenu le remplacement de *etiam* par *autem*, soulignant l'opposition.

<p>suspiciosum uelim. Nam si quis est eorum qui tibi bienni spatio numquam in suspicionem auaritia uenerit, ut ego Caesium et Chaerippum et Labeonem et audio et quia cognoui existimo, nihil est quod non et iis et si quis est alius eiusdem modi et committi et credi rectissime putem. Sed si quis est in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris.</p>	<p>deux années ne t'ait jamais inspiré de soupçon de cupidité, comme moi-même je l'entends dire, et l'estime d'après l'expérience, de Caesius, Chaerippus et Labeo, il n'y a rien qu'à de tels hommes et tout autre de même nature je ne croie pouvoir être commis et confié en toute raison. Mais s'il en est dont tu aies déjà été mécontent, sur qui ton attention ait été attirée, ne lui confie rien, n'en fais le dépositaire d'aucune part de ta réputation.</p>
<p>V. [15] In prouincia uero ipsa si quem es nactus qui in tuam familiaritatem penitus intrarit, qui nobis ante fuerit ignotus, huic quantum credendum sit uide; non quin possint multi esse prouinciales uiri boni, sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est. Multis enim simulationum inuolucris tegitur et quasi uelis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura; frons, oculi, uultus persaepe mentiuntur, oratio uero saepissime. Quam ob rem qui potes reperire ex eo genere hominum qui pecuniae cupiditate adducti careant iis rebus omnibus a quibus nos diuulsi esse non possumus, te autem, alienum hominem, ament ex animo ac non sui commodi causa simulent? Mihi quidem permagnum uidetur, praesertim si idem homines priuatum non fere</p>	<p><i>[Le personnel d'implantation locale]</i></p> <p>V. [15] Dans la province même, si tu as rencontré quelqu'un qui se soit introduit intimement dans ton cercle de relations, sans avoir été connu de nous auparavant, vois attentivement quelle confiance il faut lui accorder ; non que beaucoup d'hommes installés dans les provinces³⁵ ne puissent être gens de bien, mais s'il est permis de l'espérer, il est dangereux d'en décider. En effet la nature de chacun s'abrite derrière les multiples replis de la dissimulation et se cache pour ainsi dire dans des sortes de voiles ; la physionomie, le regard, l'expression mentent bien souvent, et le discours plus souvent que tout. En conséquence, comment pourrais-tu trouver dans cette population des gens qui, poussés par la soif de l'argent, se sont privés de tous les agréments dont nous-mêmes ne pouvons pas nous tenir définitivement éloignés³⁶, et qui soient cependant capables de t'aimer, toi, un étranger, avec sincérité, sans faire semblant pour servir leur propre intérêt ? A moi en tout cas, cela me semble très</p>

³⁵ Il s'agit ici de Romains (cf. note suivante) ; le cas des « indigènes » sera examiné au paragraphe suivant.

³⁶ Les commentateurs s'accordent à comprendre cette formule pour le moins elliptique comme faisant allusion aux aménités de Rome : le passage vise en particulier les Romains qui ont quitté l'Italie pour s'installer au long cours et faire des affaires dans les provinces (commerce, banque, etc.) – et qu'il convient donc de distinguer du personnel administratif, envoyé sur des postes de courte durée.

<p>quemquam, praetores semper omnis amant. Quo ex genere si quem forte tui cognosti amantiorem (fieri enim potuit) quam temporis, hunc uero ad tuum numerum libenter adscribito; sin autem id non perspicias, nullum genus erit in familiaritate cauendum magis, propterea quod et omnis uias pecuniae norunt et omnia pecuniae causa faciunt et, quicum uicturi non sunt, eius existimationi consulere non curant.</p>	<p>difficile, surtout si les mêmes individus se révèlent n'aimer pratiquement personne parmi les particuliers, mais aimer toujours tous les prêteurs... Mais dans cette population, si tu as rencontré (cela a pu se produire) quelqu'un ayant plus d'affection pour toi que pour l'occasion offerte par la circonstance, alors, lui, tu devras bien volontiers le porter au nombre de tes proches ; mais si tu ne vois rien de tel, il n'y a pas de genre d'homme parmi tes relations auquel tu doives faire plus attention, pour la raison que ces gens connaissent toutes les voies de l'argent, ne font rien que pour l'argent, et ne se soucient pas d'avoir égard à la réputation de ceux avec qui ils ne sont pas appelés à passer leur vie.</p>
<p>[16] Atque etiam e Graecis ipsis diligenter cauendae sunt quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum si qui sunt uetere Graecia digni; nunc uero fallaces sunt permulti et leues et diuturna seruitute ad nimiam adsentationem eruditi. Quos ego uniuersos adhiberi liberaliter, optimum quemque hospitio amicitiaque coniungi dico oportere: nimiae familiaritates eorum neque <honestae neque> iam fideles sunt. Non enim audent aduersari nostris uoluntatibus et [non] inuident non nostris solum</p>	<p>[Les Grecs]</p> <p>[16] En outre, avec les Grecs eux-mêmes il faut faire très attention à certaines relations, sauf avec le tout petit nombre de ceux qui sont dignes de l'ancienne Grèce ; aujourd'hui, les Grecs en très grand nombre sont trompeurs, légers, et rompus par une longue servitude à la flatterie sans borne. Pour ma part, je dis donc qu'il faut les traiter collectivement avec générosité, et n'entrer en relation d'hospitalité et d'amitié³⁷ qu'avec les meilleurs ; mais des relations excessives avec eux ne sont pas moralement convenables ni même fidèles.³⁸ En effet ils n'osent pas s'opposer à nos volontés et portent envie³⁹ non seulement à nos compatriotes mais même aux leurs.</p>

³⁷ A la différence de Watt et SB, Constans introduit ici la conjecture moderne « *amicitiaequae consuetudine* », qui ne paraît pas du tout indispensable.

³⁸ L'insertion <*honestae neque*> a été suggérée par Watt (mais non retenue dans son texte) sur l'hypothèse d'une lacune à cet endroit et a été retenue par SB ; elle conduit à modifier la construction de la phrase, dans un sens qui peut en effet paraître satisfaisant : sans elle (cf. Constans), *nimiae* est attribut, complété par *neque fideles* (« *ils sont excessifs dans l'amitié, sans être pour cela très sûrs* »), et est alors stigmatisée une façon d'être qui serait commune à tous les Grecs ; avec elle, *nimiae* est épithète et dénonce celles des relations qui se porteraient à l'excès (ce que Quintus avait tendance à faire), sans atteindre les quelques rares cas moralement acceptables, s'ils sont mesurés. Admissible sous toutes réserves, cette seconde lecture est en tout cas davantage dans l'esprit du propos cicéronien – et surtout, évite une relative contradiction avec la phrase précédente, admettant qu'on peut nouer quelques relations valables.

uerum etiam suis.

VI. [17] Iam qui in eius modi rebus in quibus uereor etiam ne durior sim cautus esse uelim ac diligens, quo me animo in seruis esse censes? quos quidem cum omnibus in locis tum praecipue in prouinciis regere debemus. Quo de genere multa praecipui possunt, sed hoc et breuissimum est et facillime teneri potest, ut ita se gerant in istis Asiaticis itineribus ut si iter Appia uia faceres, neue interesse quicquam putent utrum Trallis an Formias uenerint. Ac si quis est ex seruis egregie fidelis, sit in domesticis rebus et priuatis: quae res ad officium imperi tui atque ad aliquam partem rei publicae pertinebunt, de iis rebus ne quid attingat. Multa enim quae recte committi seruis fidelibus possunt tamen sermonis et uituperationis uitandae causa committenda non sunt.

[Les esclaves]

VI. [17] Maintenant, à moi qui, sur ces questions sur lesquelles je crains déjà de me montrer trop dur, veux faire preuve de précaution et d'application, quelle peut être, à ton avis, ma position à l'égard de esclaves ? Eh bien, en tout lieu de toute façon, mais tout particulièrement dans les provinces, nous devons les tenir. En ce domaine on peut donner beaucoup de préceptes, mais celui-ci est tout ce qu'il y a de plus bref et de plus facile à tenir : à savoir qu'ils se comportent dans tes déplacements en Asie comme si tu empruntais la via Appia, et qu'ils aient bien en tête qu'il n'importe en rien qu'on aille à Tralles ou à Formies. Et si parmi tes esclaves il y en a un d'une fidélité exceptionnelle, qu'il n'ait affaire qu'aux choses domestiques et privées : quant à tout ce qui relève de l'exercice de ton pouvoir et de quelque aspect que ce soit des affaires publiques, qu'il n'y touche en rien. En effet beaucoup de choses qui pourraient être avec raison confiées à des esclaves fidèles ne doivent cependant pas l'être pour éviter de donner lieu aux commentaires et à la critique.

³⁹ La négation présente dans les mss. (*[non] inuidet*) est communément supprimée par les éditeurs, pour une raison de sens évidente.

	<p><i>[Retour aux impératifs moraux]</i></p>
<p>[18] Sed nescio quo pacto ad praecipendi rationem delapsa est oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset; quid enim ei praecipiam quem ego in hoc praesertim genere intellegam prudentia non esse inferiorem quam me, usu uero etiam superiorem? Sed tamen si ad ea quae faceres auctoritas accederet mea, tibi ipsi illa putavi fore iucundiora. Qua re sint haec fundamenta dignitatis tuae: tua primum integritas et continentia, deinde omnium qui tecum sunt pudor, delectus in familiaritatibus et prouincialium hominum et Graecorum percautus et diligens, familiae grauis et constans disciplina.</p>	<p>[18] Mais je ne sais comment mon propos a dérivé vers la dispensation de préceptes, alors que cela n'était pas mon intention initiale. En effet, quels préceptes irais-je donner à un homme dont je comprends bien moi-même que, surtout en ce genre de choses, il ne m'est pas inférieur par sa sagesse, mais qu'il m'est même supérieur par son expérience ? Mais pourtant j'ai pensé que, si ma propre autorité venait renforcer ton action, cette dernière te serait à toi-même plus agréable encore. En conséquence, que tels soient les fondements de ton prestige : d'abord ton intégrité et ta retenue, ensuite la réserve de tous ceux qui t'entourent, un choix marqué par la précaution et l'application dans tes relations avec les Romains de la province et avec les Grecs, un ordonnancement sévère et rigoureux de ta maison.</p>
<p>[19] Quae cum honesta sint in his priuatis nostris cottidianisque rationibus, in tanto imperio, tam deprauatis moribus, tam corruptrice prouincia diuina uideantur necesse est. Haec institutio atque haec disciplina potest sustinere in rebus statuendis et decernendis eam seueritatem qua tu in iis rebus usus es ex quibus non nullas simultates cum magna mea laetitia susceptas habemus; nisi forte me Paconi nescio cuius, hominis ne Graeci quidem ac Mysi aut Phrygis potius, querelis moueri putas</p>	<p><i>[Sévérité, mais intégrité...]</i></p> <p>[19] Or, si ces traits sont moralement beaux dans la conduite des affaires privées et ordinaires comme les nôtres ici, dans l'exercice d'un si grand pouvoir, face à des mœurs si dépravées, et dans une province si corruptrice, ils doivent nécessairement paraître divins. Ce système et cet ordonnancement sont en mesure de soutenir, dans les décisions que tu prends et les jugements que tu rends, la sévérité dont tu as fait preuve dans les affaires qui nous valent quelques haines que j'assume avec beaucoup de joie : à moins que tu n'aies d'aventure pensé que je me laisse émouvoir par les plaintes d'un je ne sais quel Paconius, même pas un Grec mais plutôt un Mysien ou</p>